Universidade Federal do Espírito Santo

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

Departamento de Geologia

1

ATA DA 03ª REUNIÃO DE CARÁTER ORDINÁRIO DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA DO CENTRO DE 1

CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UFES POR MEIO DE CONSULTA ENVIADA POR E-MAIL 2

NO DIA VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (24/02/2025), SOB 3

A PRESIDÊNCIA DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, PROFESSOR FÁBIO SIMPLICIO, 4

CONTANDO COM A PRESENÇA DOS DOCENTES: ARIADNE MARRA DE SOUZA, CAROLINE CIBELE 5

VIEIRA SOARES, CLAYTON RICARDO JANONI, ÉDER CARLOS MOREIRA, FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, 6

JENESCA FLORENCIO VICENTE DE LIMA, JUAN ALFREDO AYALA ESPINOZA, MARCOS EDUARDO 7

HARTWIG, MARILANE GONZAGA DE MELO, PAULO DE TARSO FERRO DE OLIVEIRA FORTES E 8

SALOMÃO SILVA CALEGARI. REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: TAMIRES COSTA VELASCO. 9

AUSENTES: MIRNA APARECIDA NEVES. REPRESENTANTES DISCENTES: DANILO DE MOURA SILVA 10

GONÇALVES DE MACEDO. Havendo quórum, foi iniciada a reunião pelo Chefe do departamento de 11

Geologia. A Secretaria Unificada de Departamentos enviou um e-mail para os membros da Câmara 12

Departamental contendo o seguinte texto: “Senhores (as) Membros da Câmara Departamental do 13

Departamento de Geologia, De ordem do Chefe do Departamento, encaminhamos a convocação 14

para a 03ª Sessão de caráter Ordinário da Câmara Departamental que será realizada por e-mail com 15

resposta até o dia 24/02/2025 (Segunda-feira) às 12 horas. A votação ficará aberta do dia 16

21/02/2025 até o dia 24/02/2025 às 12h. 1. Aprovação de ata: 1.1 Ata da 1ª reunião de caráter 17

ordinário do Departamento de Geologia realizada no dia 27 de janeiro de 2025. 1.2 Ata da 2ª reunião 18

de caráter extraordinário do Departamento de Geologia realizada no dia 20 de fevereiro de 2024. 2. 19

Ordem do dia: 2.1 Ajustes na oferta de disciplinas 2025/1: Disciplina Fundamentos de Geologia 20

(DGE15599) para o curso de Biologia - Profa. Jenesca F. V. Lima. A votação será feita pelos membros 21

da Câmara Departamental respondendo a este e-mail da seguinte forma: 1.1.  APROVADO ou NÃO 22

APROVADO; 1.2.  APROVADO ou NÃO APROVADO; e 2.1. APROVADO ou NÃO APROVADO. 23

Oportunamente, enviamos as atas das sessões anteriores, para apreciação e eventuais correções.  24

Para demais esclarecimentos, estamos à disposição. Atenciosamente, Lorrane Vimercati”. Colocou-25

se os pontos em votação: 1.1 Aprovado por unanimidade; 1.2 Aprovado por unanimidade; e 2.1 26

Aprovado por unanimidade.  Por solicitação do professor Juan Alfredo Ayala Espinoza seu voto é 27

declarado. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente reunião às 12h00min (doze horas), 28

e eu, Lorrane Vimercati Rodrigues, da Secretaria Unificada de Departamentos do Centro de Ciências 29

Exatas, Naturais e da Saúde, lavrei a presente Ata, constando 32 (trinta e duas) linhas e 1 (uma) 30

páginas, que, após lida e achada conforme, será aprovada e assinada por todos os membros desta 31

Câmara Departamental…………………………………………………………………………………………………. 32

Prof.ª. Ariadne Marra de Souza …………………………………………………………………..

Prof.ª. Caroline Cibele Vieira Soares …………………………………………...……………….

Prof.º Clayton Ricardo Janoni …………………………………….…………………………………

Prof.º Éder Carlos Moreira ……………………….………...……………………………………….

Universidade Federal do Espírito Santo

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

Departamento de Geologia

2

Prof.º Fábio Simplicio ………………………………...…...………………………………………….

Prof.ª. Fabricia Benda de Oliveira …………………...……………...…………………………..

Prof.ª. Jenesca Florencio Vicente de Lima …………………………………...……………...

Prof.º Juan Alfredo Ayala Espinoza …………………………………...…………………………

Prof.º Marcos Eduardo Hartwig.………….……………………...………………………………..

Prof.ª. Marilane Gonzaga de Melo ………………………………...…………………………….

Prof.ª. Mirna Aparecida Neves ………………………………...…………………………………..

Prof.º Paulo de Tarso Ferro de Oliveira Fortes…………………………………...………….

Prof.º Salomão Silva Calegari ………...……………………...…………………………………….

Representante Técnico-Administrativo………………………………………………………….

Tamires Costa Velasco.…………………………………………………...……………………………

Representação discente.………………………………………………………...…………………….

Rhian Santos Barbosa (T)...................................................................................

José Roberto André Filho (S)..............................................................................

Danilo de Moura Silva Gonçalves de Macedo (T)..............................................

Maria Eduarda Ribeiro Ramos (S)......................................................................

Giselly Maria de Fátima Herculano dos Santos (T)............................................

Luciene da Silva Olímpio (S)..............................................................................